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Quite, Guayaquily Cuenca
CRONOGRAMA DEL EVENTO
PROGRAMA ACADEMICO Y PONENCIAS
Hora | Fecha | Actividad-Tema | Responsable

JORNADA 1 (JUEVES) PRESENCIAL Y TRANSMISION VIRTUAL PARA
SEDE GUAYAQUIL Y CUENCA

8:30-8:50

8:50-9:00

9:00-9:10

9:10-9:20

9:20-9:30

9:30-9:45

20-06-2024

9:45-10:15

10:15-10:30

10:30-11:15

11:15-12:00

12:00-12:45

la mesa de autoridades para
apertura del evento

Registro de participantes  |Edison Osorio/ Nubia
Jami
Presentacion e Invitacion a [Edison Osorio/ Nubia

Jami

Alessandro Medici y
entrega de placa
conmemorativa
(Transmisién en Directo por
Facebook live para
familiares)

Himno Nacional del Participantes y

Ecuador, Himno a Quito  |Asistentes

Palabras de Bienvenida Maria Sol Villagomez
Ph.D.

Inauguracidén de las IV Maria Elena Maldonado

Jornadas de Biotecnologia |Ph.D.

Resefia postuma al profesor (Christian Larenas Ph.D.

Conformacion del Colegio
de Biotecnologos del
Ecuador

Ing. Nathaly Lara

Coffe-break (Visita a
exposicion de posters,
Bioproductos, Invitados
equipos y reactivos de
biotecnologia)

Maria Elena Maldonado
Ph.D.

Biotecnologia aplicada a la
Industria Alimenticia

Natalia Camacho M.Sc.

Desarrollo de nuevos
productos biotecnoldogicos
a partir de plataformas de
bioinformatica (modalidad
virtual desde Campo
Grande-Brasil)

Octavio Franco Ph.D.

Identificacion de
microorganismos y
enzimas como soluciones

Nardy Diez Ph.D.
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14:00-14:45

14:45-15:30

20-06-2024

15:30-16:15

16:15-16:30

16:30-17:15

17:15-17:45

(invitados y docentes)

Quito, Guayaquil y Cuenca I
industriales (Transmision
virtual UPS SEDE GYE)
12:45-14:00 RECESO ALMUERZO Maria Elena Maldonado

Ph.D.

Epidemiologia genomica
de virus de dengue en
Ecuador

Andrés Carrazco M.Sc.

Bioproductos, Invitados
equipos y reactivos de
biotecnologia)

Genética y genémica del César Paz y Mifio Ph.D.
Cancer

Cultivos celulares y Maritza Guerrero Ph.D.
aplicaciones

Coffe-Break (Visita a Maria Elena Maldonado
exposicion de posters, Ph.D.

Manejo de Fauna
Silvestre

(Transmision virtual UPS
SEDE GYE)

Blga. Karina Bazurto

Intevencion Musical Grupo
Coro UPS y cierre de
Jornada 1

Departamento de
Cultura

JORNADA 2 (VIERNES) PRESENCIAL Y TRANSMISION VIRTUAL PARA
SEDE GUAYAQUIL Y CUENCA

8:30-8:45

8:45-9:30

9:30-10:15

21-06-2024

10:15-10:30

10:30-11:15

miRNAs para el cancer de
mama (modalidad virtual
desde Costa Rica)

Registro segundo dia Edison Osorio/ Nubia
Jami
Desarrollo de esponjas de Diana Bravo Ph.D.

(virtual)

Epidemiologia Molecular
de VPH en el Ecuador
(Transmision virtual UPS
SEDE GYE)

César Bedoya Ph.D.

Coffe Break (Visita a
exposicion de posters,
Bioproductos, Invitados
equipos y reactivos de

Nubia Jami (Consejo
Estudiantil
Biotecnologia)

Combinatoria Molecular y
Sintesis Quimica

biotecnologia)
Biotecnologia Hortensia Rodriguez
Farmacéutica: Ph.D.
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14:40-15:20

15:20-15:40

15:40-16:00

21-06-2024

16:00-16:40

16:40-17:15

17:15-17:45

actividad antioxidante,
antibiotica y toxicidad de
especies de orquideas del
género Sobralia del
Ecuado

Quite, Guayaqiy Cuenca |
11:15: 12:00 Aplicaciones de los Rosario Huizar Ph.D.
cultivos celulares con
Productos Naturales
(modalidad virtual desde
Guadalajara-México)
12:00-12:20 Lanzamiento Folleto Paco Noriega Ph.D.
etnobotdnico
12:20-12:30 Entrega de presentes por  |Nubia Jami y Nicolay Dal
parte del Consejo Silva (Consejo
Estudiantil Estudiantil
Biotecnologia)
12:30-14:00 RECESO ALMUERZO Maria Elena Maldonado
(invitados y docentes) Ph.D.
14:00-14:40 Evaluacion fitoquimica, |[Marco Cerna Ph.D.

Potencial de las
microalgas en la
biotecnologia

Daniel Freire M.Sc.

Compuestos Bioactivos
presentes en frutas del
Ecuador

Elena Coyago Ph.D.

Coffe Break (Visita a Nubia Jami (Consejo
exposicion de posters, Estudiantil
Bioproductos, Invitados Biotecnologia

equipos y reactivos de

biotecnologia)

Métodos de Integraciéon |Ing. Edmond
Multiémica Geraud M.Sc.
Premiacion y Clausura de  [Maria Elena Maldonado
las IV Jornadas de Ph.D.

Biotecnologia

Intervencion grupo de
Danza (Ecuatoriana) y
cierre de Jornada 2

Departamento de
Cultura

Carrer

SALESIANA

ade
Blotecnologla

C

coOBIcC

DDDDDDDDDD

H
0LOGIA

CEBIO

ECUADOR



UNIVERSIDAD POLITECNICA

SALESIANA

ECUADOR

50

IV JORNADAS DE

BIOTECNOLOGIA

IMPULSANDO LA
INNOVACION Y
FORJANDO EL FUTURO
DE LA CIENCIA

Quito, Guayaquil y Cuenca I

EVENTOS SIMULTANEOS

9:00-17:00

Hora Fecha Actividad-Tema Responsable
JORNADA 1 (JUEVES)
9:00-12:30 Stands Feria de Paco Noriega,

Bioproductos, Stand de
Colegio de Biotecnologos

Estudiantes de Carrera
de Biotecnologia

Exposicion Concurso de

Comité Organizador,

Posters Estudiantes y egresados
de Carrera de
20-06-2024 Biotecnologia
14:00-17:00 Exposicion en stands de  |Comité Organizador,
invitados sobre Colegio de
demostracion de equipos y [Biotecnologos, CEBIO,
reactivos de uso en LABOMERSA, WIST,
biotecnologia EDIMIENTER,
INSTRULAB-Q,
Gustavo Venegas
Representaciones.
JORNADA 2 (VIERNES)
9:00-12:30 Stands Feria de Paco Noriega,

Bioproductos, Stand de

Colegio de Biotecnologos,

Estudiantes de Carrera
de Biotecnologia

Admisiones UPS
9:00-17:00 Exposicion Concurso de  |Comité Organizador,
Posters Estudiantes y egresados
de Carrera de
Biotecnologia
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Quito, Guayaquil y Cuenca I
14:00-17:00 21-06-2024 |Exposicion en stands de  |Comité Organizador,
invitados sobre Colegio de
demostracion de equipos y [Biotecnélogos, CEBIO,
reactivos de uso en LABOMERSA, WIST,
biotecnologia EDIMIENTER,

INSTRULAB-Q,
Gustavo Venegas
Representaciones.
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