



CRONOGRAMA DEL EVENTO

PROGRAMA ACADÉMICO Y PONENCIAS

Hora	Fecha	Actividad-Tema	Responsable
JORNADA 1 (JUE	VES) PRESI	ENCIAL Y TRANSMISIÓN	N VIRTUAL PARA
SEDE GUAYAQUI	L Y CUENO	CA	
8:30-8:50		- G I I I	Edison Osorio/ Nubia Jami
8:50-9:00		Presentación e Invitación a	
		la mesa de autoridades para	Jami
2 2 2 2 2 2		apertura del evento	
9:00-9:10			Participantes y Asistentes
9:10-9:20		Z	María Sol Villagómez
7.10-7.20			Ph.D.
9:20-9:30		Inauguración de las IV	María Elena Maldonado
		Jornadas de Biotecnología	Ph.D.
9:30-9:45	20.06.2024	Reseña póstuma al profesor	Christian Larenas Ph.D.
	20-06-2024	Alessandro Medici y	
		entrega de placa	
		<u>conmemorativa</u>	
		(Transmisión en Directo por	
		Facebook live para	
		<u>familiares</u>)	
9:45-10:15		Conformación del Colegio	Ing. Nathaly Lara
		de Biotecnólogos del	
		Ecuador	
10:15-10:30		<i>JJ</i>	María Elena Maldonado
		1 1	Ph.D.
		Bioproductos, Invitados	
		equipos y reactivos de	
		biotecnología)	
10:30-11:15		Biotecnología aplicada a la	Natalia Camacho M.Sc.
		Industria Alimenticia	
11:15-12:00		Desarrollo de nuevos	Octavio Franco Ph.D.
		productos biotecnológicos	
		a partir de plataformas de	
		bioinformática (modalidad	
		virtual desde Campo	
		Grande-Brasil)	
12:00-12:45			Nardy Díez Ph.D.
		microorganismos y	
		enzimas como soluciones	
		biotecnológicas	













		industriales (Transmisión virtual UPS SEDE GYE)	
12:45-14:00		RECESO ALMUERZO	María Elena Maldonado
12.43-14.00			Ph.D.
14:00-14:45		(,)	Andrés Carrazco M.Sc.
		de virus de dengue en	indies curiuzes iii.se.
		Ecuador	
14:45-15:30	20-06-2024	Genética y genómica del	César Paz y Miño Ph.D.
		Cáncer	, and the second
15:30-16:15		Cultivos celulares y	Maritza Guerrero Ph.D.
		aplicaciones	
16:15-16:30		Coffe-Break (Visita a	María Elena Maldonado
		exposición de posters,	Ph.D.
		Bioproductos, Invitados	
		equipos y reactivos de	
		biotecnología)	
16:30-17:15		Manejo de Fauna	Blga. Karina Bazurto
		Silvestre	
		(Transmisión virtual UPS	
		SEDE GYE)	
17:15-17:45		-	Departamento de
			Cultura
TODAY DA A WHEN	NIEG PRE	Jornada 1	NAME OF THE PARTY
JORNADA 2 (VIEI SEDE GUAYAQUI		SENCIAL Y TRANSMISIÓ CA	ON VIRTUAL PARA
8:30-8:45		Registro segundo día	Edison Osorio/ Nubia
		_	Jami
8:45-9:30		Desarrollo de esponjas de	Diana Bravo Ph.D.
		miRNAs para el cáncer de	(virtual)
		mama (modalidad virtual	
		desde Costa Rica)	
9:30-10:15		Epidemiología Molecular	César Bedoya Ph.D.
		de VPH en el Ecuador	
	21.06.2024	(Transmisión virtual UPS	
	21-06-2024	SEDE GYE)	
10:15- 10:30		Coffe Break (Visita a	Nubia Jami (Consejo
		exposición de posters,	Estudiantil
		Bioproductos, Invitados	Biotecnología)
		equipos y reactivos de	
10:30-11:15		biotecnología) Piotecnología	Hantangia Dadwayar
10:30-11:13		<u> </u>	Hortensia Rodríguez Ph.D.
		Combinatoria Molecular y	
		Síntesis Química	













44 48 45 00			D
11:15: 12:00		Aplicaciones de los cultivos celulares con Productos Naturales (modalidad virtual desde Guadalajara-México)	Rosario Huizar Ph.D.
12:00-12:20		<u>Lanzamiento Folleto</u> <u>etnobotánico</u>	Paco Noriega Ph.D.
12:20-12:30		Entrega de presentes por parte del Consejo Estudiantil	Nubia Jami y Nicolay Da Silva (Consejo Estudiantil Biotecnología)
12:30-14:00		RECESO ALMUERZO (invitados y docentes)	María Elena Maldonado Ph.D.
14:00-14:40		Evaluación fitoquímica, actividad antioxidante, antibiòtica y toxicidad de especies de orquídeas del género <i>Sobralia</i> del Ecuado	Marco Cerna Ph.D.
14:40-15:20		Potencial de las microalgas en la biotecnología	Daniel Freire M.Sc.
15:20-15:40		Compuestos Bioactivos presentes en frutas del Ecuador	Elena Coyago Ph.D.
15:40-16:00	21-06-2024	Coffe Break (Visita a exposición de posters, Bioproductos, Invitados equipos y reactivos de biotecnología)	Nubia Jami (Consejo Estudiantil Biotecnología
16:00-16:40		Métodos de Integración Multiómica	Ing. Edmond Geraud M.Sc.
16:40-17:15		Premiación y Clausura de las IV Jornadas de Biotecnología	María Elena Maldonado Ph.D.
17:15-17:45		Intervención grupo de Danza (Ecuatoriana) y cierre de Jornada 2	Departamento de Cultura













EVENTOS SIMULTÁNEOS

Hora	Fecha	Actividad-Tema	Responsable		
JORNADA 1 (JUEVES)					
9:00-12:30		Stands Feria de Bioproductos, Stand de Colegio de Biotecnólogos	Paco Noriega, Estudiantes de Carrera de Biotecnología		
9:00-17:00	20-06-2024	Exposición Concurso de Posters	Comité Organizador, Estudiantes y egresados de Carrera de Biotecnología		
14:00-17:00	20-00-2024	Exposición en stands de invitados sobre demostración de equipos y reactivos de uso en biotecnología	Comité Organizador, Colegio de Biotecnólogos, CEBIO, LABOMERSA, WIST, EDIMIENTER, INSTRULAB-Q, Gustavo Venegas Representaciones.		
	JO	RNADA 2 (VIERNES)	•		
9:00-12:30		Stands Feria de Bioproductos, Stand de Colegio de Biotecnólogos, Admisiones UPS	Paco Noriega, Estudiantes de Carrera de Biotecnología		
9:00-17:00		Exposición Concurso de Posters	Comité Organizador, Estudiantes y egresados de Carrera de Biotecnología		













14:00-17:00	21-06-2024	Exposición en stands de	Comité Organizador,
		invitados sobre	Colegio de
		demostración de equipos y	Biotecnólogos, CEBIO,
		reactivos de uso en	LABOMERSA, WIST,
		biotecnología	EDIMIENTER,
			INSTRULAB-Q,
			Gustavo Venegas
			Representaciones.







